12
9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_________________№_________
Об утверждении Положения о порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов Смоленской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности
В соответствии со статьей 26.3-3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»
Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке  проведения экспертизы нормативных правовых актов Смоленской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

Губернатор

Смоленской области                                                                             А.В. Островский
УТВЕРЖДЕНО
 постановлением Администрации Смоленской области

от «__» ___________ 2013г. № _____
Положение
о порядке  проведения экспертизы нормативных правовых актов Смоленской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности
I. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует отношения по проведению оценки регулирующего воздействия нормативных правовых актов Смоленской области и проектов областных законов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее – проект акта) и разрабатываемых органами исполнительной власти Смоленской области  по вопросам лицензирования отдельных видов деятельности, государственного контроля (надзора),  аккредитации, иным вопросам, которые по мнению разработчиков нормативных правовых актов Смоленской области подлежат оценке регулирующего воздействия.
2. Оценка регулирующего воздействия проектов актов (далее - оценка регулирующего воздействия) проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и консолидированного бюджета Смоленской области.
II. Порядок проведения оценки регулирующего воздействия
3. Участниками процедуры оценки регулирующего воздействия являются:

3.1. Органы исполнительной власти Смоленской области, ответственные за разработку проекта акта (далее – разработчики проекта акта).
3.2. Департамент экономического развития Смоленской области – орган исполнительной власти Смоленской области, ответственный за внедрение процедуры оценки регулирующего воздействия и выполняющий функции информационно - методического обеспечения процедуры оценки регулирующего воздействия, а также осуществляющий контроль качества исполнения процедур и подготовку заключений об оценке регулирующего воздействия.
3.3. Субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности, региональные отделения в Смоленской области межрегиональных или общероссийских объединений, ассоциаций (союзов), целью которых является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, создание инфраструктуры поддержки субъектов предпринимательской деятельности, некоммерческие организации, граждане (потребители), научно - экспертные организации и иные лица (далее - участники публичных консультаций).

4. Для осуществления оценки регулирующего воздействия проводятся:

4.1. Предварительная оценка регулирующего воздействия  проекта акта;

4.2. Углубленная оценка регулирующего воздействия проекта акта и публичные консультации по нему.
5. Предварительная оценка регулирующего воздействия проекта акта (далее – предварительная оценка) проводится разработчиком проекта акта в период подготовки проекта акта в целях определения:
5.1. Наличия в проекте акта положений, регулирующих общественные отношения, указанные в пункте 1 настоящего Положения;

5.2. Наличия в проекте акта положений, которыми изменяются:

5.2.1. Содержание прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

5.2.2. Содержание или порядок реализации полномочий органов исполнительной власти Смоленской области в отношениях с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности.
5.3. Последствий изменений, указанных в подпункте 5.2 настоящего пункта, влекущих:

5.3.1. Невозможность реализации прав и исполнения обязанностей субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности вследствие противоречий или пробелов в правовом регулировании, отсутствия необходимых организационных или технических условий у органов исполнительной власти  Смоленской области.
5.3.2. Возникновение у субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности дополнительных существенных расходов либо существенного снижения доходов при осуществлении предпринимательской и инвестиционной деятельности.
5.3.3. Возникновение дополнительных существенных расходов консолидированного бюджета Смоленской области, связанных с созданием необходимых правовых, организационных и информационных условий применения проекта акта органами исполнительной власти Смоленской области.
6. Разработчик проекта акта, в случае, если проекта акта не нуждается в оценке регулирующего воздействия, вносит его на рассмотрение Администрации, Губернатору и его заместителям в установленном разделом 7 Регламента Администрации Смоленской области порядке.
7. Разработчик проекта акта в случае, если проект акта нуждается в оценке регулирующего воздействия, в рамках предварительной оценки проводит анализ сложившейся практики в сфере государственного регулирования. Для проведения анализа проблемы государственного регулирования  формируется экспертная группа, либо проводится совещание с представителями субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

8. По результатам предварительной оценки разработчиком проекта акта составляется пояснительная записка, содержащая сведения о расчетах, обоснованиях и прогнозах последствий реализации предлагаемых решений, указанные в приложении 1 к настоящему Положению с учетом требований раздела 7 Регламента Администрации Смоленской области.

9. В случае если пояснительная записка, поступившая с проектом акта в Департамент экономического развития Смоленской области не содержит необходимых расчетов, обоснований и прогнозов последствий реализации предлагаемых решений согласно приложению 1 к настоящему Положению, Департамент экономического развития Смоленской области возвращает проект акта разработчику на доработку не позднее трех рабочих дней, следующих за днем поступления проекта акта.
10. Углубленная оценка регулирующего воздействия проводится Департаментом экономического развития Смоленской области в случаях и порядке, предусмотренными подпунктом 12.2 пункта 12 и пунктами 13, 14 настоящего Положения.
11. Департамент экономического развития Смоленской области в срок не более 10 рабочих дней с даты поступления проводит анализ качества и полноты предварительной оценки проекта акта.
12. По результатам проведенного анализа:
12.1. Составляется заключение об оценке регулирующего воздействия в случае, если проект акта регулирует общественные отношения, указанные в пункте 1 настоящего Положения, и не предусматривает внесение изменений, указанных в подпункте 5.2 пункта 5 настоящего Положения, и (или) не приведет к последствиям, указанным в подпункте 5.3 пункта 5 настоящего Положения;

12.2. Направляет разработчику проекта акта письменное уведомление о необходимости проведении Департамент экономического развития Смоленской области углубленной оценки регулирующего воздействия проекта акта в случае, если Проект акта регулирует общественные отношения, указанные в пункте 1  настоящего Положения, и содержит положения, указанные в подпункте 5.2 пункта 5 настоящего Положения, приводящие к последствиям, указанным в подпункте 5.3 пункта 5 настоящего Положения.
13. При проведении углубленной оценки регулирующего воздействия проекта акта (далее - углубленная оценка) Департамент экономического развития Смоленской области устанавливаются:

13.1. Проблема, на решение которой направлено новое правовое регулирование в части прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, ее влияние на достижение целей, предусмотренных проектом акта, а также возможность ее решения иными правовыми, информационными или организационными средствами. При этом принимаются во внимание сведения о существующем опыте решения данной или аналогичной проблемы правовыми, информационными или организационными средствами в Российской Федерации, Смоленской области и иностранных государствах.
13.2. Основные группы участников общественных отношений, интересы которых будут затронуты новым правовым регулированием в части прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, их предполагаемые издержки и выгоды от предусмотренного Проектом акта правового регулирования.
13.3. Риски не достижения целей правового регулирования, а также возможные негативные последствия от введения правового регулирования для экономического развития Смоленской области или отдельных отраслей экономики, конкуренции, рынков товаров и услуг, в том числе развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
13.4. Расходы консолидированного бюджета Смоленской области, связанные с созданием необходимых правовых, организационных и информационных условий применения проекта акта органами исполнительной власти Смоленской области, а также для его соблюдения субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности, в том числе расходы организаций, осуществляющих предпринимательскую и инвестиционную деятельность, собственником имущества которых является Смоленская область.

14. В рамках проведения углубленной оценки регулирующего воздействия в целях учета мнения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности Департаментом экономического развития Смоленской области проводятся публичные консультации в порядке, установленном приложением 2 к настоящему Положению.

15. В заключении, составляемом по результатам углубленной оценки, делается вывод об отсутствии или наличии в проекте акта положений, указанных в пункте 2 настоящего Положения.

В случае выявления в проекте акта положений, указанных в пункте 2 настоящего Положения,  заключение должно содержать предложения об использовании разработчиком проекта акта решений, предполагающих применение иных правовых, информационных или организационных средств для решения поставленной проблемы и (или) о дополнительном применении таких средств в целях устранения избыточных административных и иных ограничений и обязанностей для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или снижения рисков их введения, устранения необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и консолидированного бюджета Смоленской области.
16. К заключению, составляемому по результатам углубленной оценки, должна прилагаться справка о результатах публичных консультаций.

17. Заключение оформляется в срок не более 30 рабочих дней с даты поступления проекта акта в Департамент экономического развития Смоленской области.

Заключение, составленное по результатам предварительной и углубленной оценки регулирующего воздействия подписывается начальником Департамента экономического развития Смоленской области.

18. Заключение подлежит размещению на официальном сайте Администрации Смоленской области в сети Интернет не позднее 5 рабочих дней с даты направления этого заключения разработчику проекта акта.

18. При наличии заключения об оценке регулирующего воздействия проект акта направляется разработчиком этого проекта на согласование в соответствии с Регламентом Администрации Смоленской области области, утвержденным Указом Губернатора Смоленской области от 14.09.2006 N 7.
Приложение 1
к Положению о порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов Смоленской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности
Состав пояснительной записки,
представляемой разработчиком проекта акта, содержащей перечень сведений о расчетах, обоснованиях и прогнозах последствий реализации предлагаемых решений
1. Краткое описание предлагаемого правового регулирования в части положений, которыми изменяется содержание прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, изменяется содержание или порядок реализации полномочий органов государственной власти в отношениях с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности.

2. Сведения о проблеме, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование, оценка негативных эффектов, порождаемых наличием данной проблемы.

3. Сведения о целях предлагаемого правового регулирования и обоснование их соответствия посланиям Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, основным направлениям деятельности Администрации Смоленской области, долгосрочным целевым программам Смоленской области и иным утверждаемым Губернатором Смоленской области или Администрацией Смоленской области документам, в которых формулируются и обосновываются цели и приоритеты политики Смоленской области, направления реализации указанных целей, задачи, подлежащие решению для их реализации, соответствия поручениям Губернатора Смоленской области или Администрации Смоленской области органам исполнительной власти Смоленской области.

4. Описание предлагаемого правового регулирования в части положений, которыми изменяется содержание или порядок реализации полномочий органов исполнительной власти Смоленской области в отношениях с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности.

5. Оценка расходов консолидированного бюджета Смоленской области на организацию исполнения и исполнение полномочий для реализации предлагаемого правового регулирования.

6. Описание обязанностей, которые предполагается возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности предлагаемым правовым регулированием, и (или) описание предполагаемых изменений в содержании существующих обязанностей указанных субъектов.

7. Описание основных групп субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием.

8. Оценка изменений расходов и доходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать обязанности, возлагаемые на них или изменяемые предлагаемым правовым регулированием.

9. Оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным способом, рисков непредвиденных негативных последствий.

10. Сведения о возможных выгодах и затратах предлагаемого регулирования, альтернативных способах решения проблемы и оценки их последствий, а также сведения о результатах проведенных исследований и совещаний, либо выводы экспертной группы, предусмотренный пунктом 7 Положения.

11. Иные сведения, позволяющие оценить обоснованность вводимых административных и иных ограничений и обязанностей для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, обоснованность расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и консолидированного бюджета Смоленской области, возникновению которых способствуют положения проекта акта.

Приложение 2
к Положению о порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов Смоленской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности
Порядок
проведения публичных консультаций по проектам нормативных правовых актов области
(далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок устанавливает особенности публичных консультаций по проектам нормативных правовых актов Смоленской области, разрабатываемых органами исполнительной власти Смоленской области, по результатам предварительной оценки регулирующего воздействия которых принято решение о проведении углубленной оценки регулирующего воздействия (далее - публичные консультации).

Публичные консультации проводятся:

с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности;

с некоммерческими организациями, целью деятельности которых является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - организации, представляющие интересы предпринимательского сообщества).

2. Для проведения публичных консультаций Департамент экономического развития Смоленской области (далее - Департамент) в течение 3 рабочих дней со дня направления письменного уведомления в соответствии с подпунктом 12.2 пункта 12 Положения:

размещает на официальном сайте Администрации Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет уведомление о проведении публичных консультаций (далее - уведомление) с приложением проекта акта с пояснительной запиской, в отношении которого проводится углубленная оценка, а также перечень вопросов по проекту акта, обсуждаемых в ходе публичных консультаций.

В уведомлении должны быть указаны срок и способ направления мнений по вопросам, обсуждаемым в ходе публичных консультаций, и предложений по проекту акта;

направляет в электронном виде уведомление с приложением проекта акта с пояснительной запиской, в отношении которого проводится углубленная оценка, а также перечень вопросов по проекту акта, обсуждаемых в ходе публичных консультаций, для рассмотрения в организации, представляющие интересы предпринимательского сообщества, с которыми заключены соглашения о взаимодействии при проведении оценки регулирующего воздействия.
3. Срок направления мнений и предложений составляет 14 дней со дня размещения уведомления на официальном сайте Администрации Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Департамент рассматривает поступившие мнения и предложения по проекту акта, в том числе о необходимости проведения консультативно-совещательных процедур (далее - совещания) по проекту акта.

5. В случае поступления от субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, организаций, представляющих интересы предпринимательского сообщества, предложений о необходимости проведения совещания по проекту акта Департамент в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока направления мнений и предложений рассматривает возможность его проведения.

В случае принятия решения о проведении совещания Департамент назначает время, дату и место его проведения и уведомляет о принятом решении заинтересованное лицо (заинтересованных лиц).

Уведомление о проведении совещания по проекту акта размещается на официальном сайте Администрации Смоленской области.

В случае принятия решения об отказе в проведении совещания Департамент уведомляет заинтересованное лицо (заинтересованных лиц) о принятом решении с указанием причин отказа.

6. По результатам совещания составляется протокол, в котором отражаются мнения и предложения по проекту акта всех участников совещания.

7. По результатам публичных консультаций Департамент составляет справку, в которой отражаются мнения и предложения участников публичных консультаций, а также позиция Департамента по данным мнениям и предложениям.

8. Публичные консультации должны быть завершены не позднее 25 рабочих дней с даты поступления проекта акта в Департамент.